

Zadania dla państw członkowskich Unii Europejskiej wynikające z Ramowej Dyrektywy Wodnej

Roman ŻUREK

Zakład Biologii Wód im. Karola Starmacha PAN
ul. Sławkowska 17, 31-016 Kraków
Zakład Badań Ekologicznych, Rogatka 9, 31-425 Kraków
e-mail: Zurek@zbw.pan.krakow.pl

Ramowa Dyrektywa Wodna (RDW) nr 2000/60/EC z 23 października 2000 r. weszła w życie z dniem jej publikacji 22 grudnia 2000 r. w dzienniku Oficjalnym (nr OJ L327/1). Zalecenia, które ustalono w dyrektywie, kraje członkowskie UE, często nazywane w tekście dyrektywy Stanami Członkowskimi, powinny wprowadzić w okresie od 4 do 15 lat od chwili jej ukazania się. Celem referatu było wykazanie ogromu zadań i niezwykle wysokiego stopnia komplikacji całego systemu informacji o tym, co dzieje się w środowisku, tak, aby można na podstawie tej wiedzy podejmować stosowne decyzje i generować raporty umożliwiające Unii rozliczanie państw z postępów w realizacji planów narodowych. W końcowej części referatu omówiono i porównano dyrektywy dotyczące jakości wód dla ryb i skorupiaków oraz porównano je z przepisami polskimi. Czas realizacji zadań nałożony przez RDW należy liczyć od daty jej wejścia w życie, czyli od dnia jej publikacji 22 grudnia 2000 roku.

Większość zadań wynikająca z RDW po dwóch latach od wejścia jej w życie, zmaterializowała się w postaci ustawy Prawo Wodne. Ugruntował się pogląd lansowany od lat osiemdziesiątych przez hydrobiologów w ówczesnych programach CPBP, że zarządzanie wodami musi odbywać się w skali zlewni a nie według przynależności administracyjnej. Pierwszą materializacją tego poglądu było powstanie w roku 1991 siedmiu Regionalnych Zarządów Gospodarki Wodnej obok dotychczasowych Okręgowych Dyrekcji Gospodarki Wodnej, a następnie w roku 1999 połączenie tych dwóch pionów pod wspólną nazwą RZGW z zadaniami zarządzania wodami w układzie zlewniowym. Wykaz tych wód znajduje się w rozporządzeniu Ministra Środowiska (Dz.U. nr 101 poz. 1180 z 1999 roku). Ilość tych Regionalnych Zarządów jest jednak nadal niekonsekwentnie duża, tzn. oddaje zlewnię jednej rzeki w zarząd do różnych Regionalnych Zarządów. Nie umniejsza to poprawy sposobu zarządzania wodami i pozwoli nawet przy tych ułomnościach wypracować lepsze, bo spójniejsze plany i sposoby zarządzania nimi.

Poniżej streszczono ważniejsze i ciekawsze zalecenia RDW dla Stanów Członkowskich (Member State) – tutaj celowo stosuję słowo stany a nie państwa, dla podkreślenia celów integracyjnych.

Dyrektywy unijne posiadają specyficzny i charakterystyczny styl i język. Zaczynają się według wzoru: